Saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento Fiscal 
do Município, aprovado pela Lei Municipal n° 6.327, de 24 de outubro de 2025, um Crédito Adicional 
Especial, da ordem de R$ 138.250,00 (Cento e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta reais), 
decorrente da Transferência Voluntária da Emenda Parlamentar da Deputada Estadual Letícia Aguiar, 
firmada  sob  o  nº  2025.057.71064,  destinada  à  Secretaria  de  Saúde,  para  a  aquisição  de 
equipamentos oftalmológicos, assim classificado:

[...]

Municipal  de  Saúde,  decorrente  da  Transferência  Voluntária  da  Emenda  Parlamentar  n° 
2025.057.71064,  da  Deputada  Estadual  Letícia  Aguiar,  para  a  aquisição  de  equipamentos 
oftalmológicos, cujo saldo importa em R$ 132.000,00, a ser acrescido com a previsão de correção 
monetária, no importe de R$ 6.250,00, totalizando R$ 138.250,00 (Cento e trinta e oito mil, duzentos  
e cinquenta reais), mantido em saldo bancário junto ao Banco do Brasil S.A. - Agência 6773-3 - Conta 
Corrente nº 5715-0, tendo tal cobertura como base legal, o disposto no § 1º, inciso I, do Artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, c/c com o disposto no Parágrafo Único do Artigo 8º e